Cafer Acar’ın müşriklerin Hz. Peygamber

ve müslümanların kendi ilahlarına, atalarına ve dinlerine sebbettikleriyle ilgili

iddialarını değerlendirdiği, “Risâlet Dönemi İlişkilerinde Bir Hakaret Unsuru Olarak

Sebb ve Şetm” adlı makalesi ile, M. Bahaüddin Varol’un Muâviye’nin (ö. 60/680),

Emevî valilerinin ve Muâviye sonrası dönemde Hz. Ali (ö. 40/661) ve taraftarlarına

karşı yapılan hakaretleri incelediği “Emevîler'in Hz. Ali ve Taraftarlarına Hakaret

Politikası Üzerine” adlı makalesi bunlardandır. Ömer Aktaş’ın, Mugîre b. Şu'be'nin

Hayatı ve Kişiliği adlı doktora tezinde Mugîre b. Şu‘be’nin Hz. Ali’ye sebbi ile ilgili

araştırılması, ardından hakaret anlamına gelen diğer kelimelerin incelenmesi yerinde

olacaktır.

1. Sebb (السب)

Sebb kelimesi, lügatte “sövdü, hakaret etti” anlamlarına gelen sebbe fiilinden

türemiştir.2 Araplar birisine söveceklerinde olaya beden dilini de katarak kullandıkları

1 Ziyâeddin el-Makdîsî’nin (ö. 643/ 1245) sahâbeye hakaret edenlere verilmesi gereken ceza ile ilgili

yazdığı eserin adı en-Nehy ‘an sebbi’l ashâb ve mâ fîhi mine’l-ismi ve’l-‘ikâb’tır. Yine aynı konuda

Mahmûd Şükrî el-Alûsî’nin (ö. 1342/ 1924) Sabbu’l-azâb ‘alâ men sebbe’l-ashâb adlı çalışması vardır.

İbn Teymiyye’nin (ö. 728/ 1328), Hz. Peygamber’e hakaret eden kişilere verilecek ceza hakkında kaleme

aldığı eserinin ismi es-Sârimu'l-meslûl 'alâ şâtimi'r-Resûl’dür.
2 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem el-Ensârî İbn Manzûr, “Sbb” Lisânü’l-Arab (Beyrut:

Dâru Sâdır, 1993), 1: 455; Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b.

Hadislerde ise, Kureyş’in29, yahudi bir

kadının30 ve münafık Abdullah b. Nebtel’in (ö. ?)31 Hz. Peygamber’e karşı yaptıkları

hakaretler şetm kelimesiyle ifade edilmiştir. Ayrıca rivayetlerdeki bazı ifadeler, şârihler

tarafından şetm olarak değerlendirilmiştir. Hz. Âişe’nin (ö. 58/ 678), yeğeni Kâsım b.

Muhammed’e (ö. 107/725?) “إجلس غدر/ Otur vefasız!”32 şeklinde seslenmesi buna örnek

olarak verilebilir.

3. Diğer Kavramlar

Rivayetlerde sebb ve şetm dışında başka kelimelerle de hakaretler bulunmaktadır.

Bunlar; “طعن“ ,”أغلظ“ ,”لحا“ ,”تقحم“ ,”وقع في“ ,”نال من“ ,”لعن” vb.’dir.

kelimesi, uzaklaştırmak ve kovmak manasına gelip Allah tarafından olursa ”لعن“

olduğunu ifade etmek için fâsık benzetmesini kullanmış olabileceği daha muhtemel

görünmektedir.

3. Hz. Peygamber, İslâm’ın tesisinde kurucu rol oynayan ve kendisiyle beraber tüm

zorluklara karşı mücadele etmiş ashâbına hakaret edilmesini de yasaklamıştır. Hz.

Peygamber’in Hâlid b. Velîd (ö. 21/642) ile Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652) arasında

yaşanan bir tartışma esnasında bu yasağı dile getirdiği nakledilmektedir. Buna göre bir

münakaşa esnasında Hâlid, Abdurrahman’a hakaret etmiş,73 durum Hz. Peygamber’e

intikal edince: "Ashâbıma hakaret etmeyiniz! Sizden biriniz Uhud dağı kadar sadaka

olduğu da ifade edilmektedir.147 Hz. Peygamber ile aralarında geçen olay ise şöyledir:

Rasûlullah bir gün Hz. Ömer (ö. 23/644) ile birlikte İbn Sayyâd’ın bulunduğu tarafa

doğru gittiklerinde onu çocuklarla oynarken buldular. Hz. Peygamber ona: “Benim

Allah’ın Rasûlü olduğuma inanıyor musun?” diye sorduğunda İbn Sayyâd: “Sen benim

Allah’ın Rasûlü olduğuma inanıyor musun?” şeklinde cevap verdi. Daha sonra

ise aynı ifadeyi kullandığı kimse vefat etmiştir. Rasûlullah, mezardaki kişinin yaptığı

yanlış işten dolayı çektiği azaba şahit olarak bu ifadeyi kullanmaktadır. Hz.

Peygamber’in bu sözü bir küçümseme ve hakir görme anlamında kullanmış olması daha

muhtemeldir.

Rasûlullah, Tâif’e sürdüğü sahâbî Hakem b. Ebi’l-Âs165 (ö. 31/651) için

Keler”167 kelimelerini kullanmıştır. İlgili olaylardan birini/الوزغ“ Mel‘ûn”166 ve/لعين“

Abdullah b. Amr b. el-Âs (ö. 65/684-85) şöyle anlatmaktadır: Rasûlullah’ın yanında

oturuyorduk babam Amr b. el-Âs elbiselerini giydikten sonra benim peşimden oraya

gelecekti. Rasûlullah: “Yanınıza mel‘ûn biri girecek” buyurdu. (رجل لعين) Ben acaba

babam mı içeri girecek diye giren çıkanları gözetlerken Hakem b. Ebi’l-Âs içeri girdi.168

“ القفاإنك لعريض ” kullanımı, Arapların kendisinde ahmaklık ve aptallık olan kimseye

söyledikleri bir ifadedir.174 Zemahşerî (ö. 538/1144), Hz. Peygamber’in bu ifadeyi Adi

b. Hâtim’e hakiki manasında kullandığı, yani onun anlayışının kıtlığına bir vurgu

yaptığı şeklinde açıklamaktadır.175 Bir diğer yorum, bu ifadenin şişmanlıktan kinaye

olduğudur. Buna göre bir kimse oruç tutarken fecrin aydınlığına kadar yemek yerse

Rasûlullah’ın Muâz b. Cebel’e (ö. 17/638)186 ve Ebû Zerr’e (ö. 32/ 653)187 söylemiş

olduğu “ثكلتك أمك/ Annen sensiz kalsın/seni kaybetsin” ifadesi, Hz. Âişe’ye “تربت يمينك/

Elin toprağa bulansın!”188 ve Eflah ismindeki bir köleye “ترب وجهك/ Yüzün toprağa

bulandı!”189 ifadeleri, Ebû Bâsir’e (ö. 6/ 628)190 ve Ebû Zerr’e191 söylemiş olduğu “ ويل

.Annesine vaylar olsun!”

din değiştirdik” demeleri üzerine/صبأنا“ teslim olduk/müslüman olduk” yerine/أسلمنا“

onlarla ilgili ölüm emri vermesinde ve zekât vermeyeceğini bildiren Mâlik b. Nüveyre

(ö. 11/632) ile ilgili verdiği ölüm emrindeki sert tavrından dolayı eleştirilmiştir.251 Hâlid

b. Velîd’in hakaret etmesine sert ve katı bir mizaca sahip olmasının etki ettiği

anlaşılmaktadır. Bu yüzden öfkelendiğinde daha çabuk kaba ifadeler kullanması

mümkün görünmektedir.

Hakaret konusunda mizacın etkisine verilebilecek ikinci örnek, Hz. Zeyneb bt. Cahş’ın

Hz. Âişe’ye hakaret ettiğine dair rivayetlerdir. Bu rivayetlerden ilki şöyledir: Hz.

Peygamber’in hanımları iki gruba ayrılmıştı. İlk grupta; Âişe, Hafsa (ö. 45/665?),

Safiyye (ö. 50/670?) ve Sevde (ö. 23/644); ikinci grupta ise Ümmü Seleme (ö. 62/681)

ve Hz. Peygamber’in diğer hanımları vardı. Müslümanlar, Hz. Peygamber’in Hz.

Âişe’ye olan sevgisini bildiklerinden O’na bir hediye vermek istediklerinde Hz.

Âişe’nin yanında bulunduğu zamanı gözetirlerdi. Hz. Peygamber’in Ümmü Seleme

grubundaki hanımları bu durumdan rahatsız oldular. Bu sebeple ilk olarak Ümmü

Seleme’yi Hz. Peygamber’e göndererek duydukları hoşnutsuzluğu dile getirdiler.

Ümmü Seleme bu isteği birkaç defa iletince Hz. Peygamber ona: “Sakın Âişe hakkında

söylenip de bana eza verme, bana hiçbir kadının örtüsü altında bulunduğum sırada

vahiy gelmez de yalnız Âişe’nin evinde iken vahiy gelir.” buyurdu. Sonrasında Hz.

Peygamber’in Ümmü Seleme grubundaki hanımlarının isteği üzerine aynı talebi Hz.

Fâtıma (ö. 11/ 632) iletti. Rasûlullah ona: “Ey kızcağızım! Benim her sevdiğimi sen de

sevmez misin?” diye cevap verdi. Ümmü Seleme ve diğer hanımlar son olarak Zeyneb

bt. Çahş’a başvurdular. O da: ”Yâ Rasûlallah! Hanımların İbn Ebî Kuhâfe’nin kızı

hakkında Allah’tan senin için adalet istiyorlar” dedikten sonra orada bulunan Âişe’ye

yapılmıştır. Ayrıca bu durum onların birbirlerine karşı bazı ifadeler kullanmaları

konusunda mazur görülmelerine de neden olmuştur.

Aralarında akrabalık ilişkileri bulunan sahâbîlerin birbirlerine hakaret ifadeleri

kullanmalarına örnek olarak; Selmâ bt. Sahr’ın (ö. ?) oğlu Mistah b. Üsâse’ye (ö.

34/654), Hz. Ebû Bekir’in oğlu Abdurrahman (ö. 53/673) ile kızı Hz. Âişe’ye, Rebâb bt.

Ka‘b’ın (ö. ?) oğlu Huzeyfe b. el-Yemân’a (ö. 36/656), Abdullah b. Huzafe’nin

annesinin (ö. ?) oğluna, Safiyye bt. Abdulmuttalib’in (ö. 20/641) oğlu Zübeyr b. el-

Avvâm’a (ö. 36/656), Hz. Ömer’in kızı Hz. Hafsa’ya ve Hz. Abbas’ın yeğeni Hz. Ali’ye

hakaretleri verilebilir.

Akrabalık ilişkilerinin hakarete etkisi konusundaki ilk örnek, Ümmü Mistah’ın, oğlu

Mistah b. Üsâse’ye söylemiş olduğu ifadelerdir. Söz konusu rivayet şu şekildedir: “Hz.

Aynî (ö. 855/1451), ensardan olan hanımın zikrettiği “بفلان” ile Mistah b. Üsâse’yi kast

ettiğini ifade ederken285 İbn Hacer, bu rivayette adı geçen ensardan olan hanım sahâbî

ve oğlunun isimlerine ulaşamadığını ifade etmektedir. Ayrıca Hz. Âişe’nin ifk hadisesi

ile ilgili konuşulanları ilk olarak Ümmü Mistah’tan duyduğunu fakat bu Ümmü

Ashâbın vaktiyle içerisinde yaşamış olduğu cahiliye kültürü, şüphesiz onların söylem ve

davranışlarına etki etmiştir. Sahâbenin hakaret ettiğine dair yaşanan olayların belki pek

çoğunda bu durumun etkisi vardır. Bu kısımda Ebû Zerr el-Gıfârî’nin kullandığı hakaret

ifadeleri ile Useyd b. Hudayr’ın (ö. 20/641) asabiyet duygusu ile Sa‘d b. Ubâde’ye (ö.

14/635) hakareti zikredilecektir.

Ebû Zerr’in Bilâl-i Habeşî’yi annesi sebebiyle yermesi buna örnek olarak zikredilebilir.

Söz konusu olay şöyledir: “Ma‘rûr b. Süveyd (ö. ?) Rebeze’de Ebû Zerr’e uğradığında

onun ve kölesinin üzerinde aynı elbisenin olduğunu görmüş ve: “Bu iki kumaşı bir

Ebû Saîd bu sefer ilkinden daha şiddetli bir şekilde onun

göğsüne vurarak geçmesine engel oldu. Bunun üzerine genç, Ebû Saîd’e hakaret etti ve

insanları sıkıştırarak geçip oradan ayrıldı. (فنال من أبي سعيد) Akabinde Mervân b.

Hakem’e (ö. 65/ 685) giderek Ebû Saîd’i şikâyet etti. Mervân ise Ebû Saîd’i çağırarak:

“Şu kardeşinin oğluyla ne alıp veremediğin var? Seni şikâyete gelmiş” diye sorduğunda

Ebû Saîd Hz. Peygamber’in: “Biriniz kendisini insanlardan koruyan bir şeye karşı

namaz kılar ve önünden biri geçmek isterse onun göğsüne eliyle vursun. Eğer direnirse

onunla savaşsın zira o şeytandır.” buyurduğunu işittim dedi.369

Ebû Saîd el-Hudrî’ye hakaret eden genç ile ilgili rivayetlerde farklı isimler yer

almaktadır. Bu gencin, Velîd b. Ukbe b. Ebî Muayt (ö. 61/680-81) veya Abdurrahman

b. Hâris b. Hişâm (ö. 43/663-64) olduğu ilgili rivayetin farklı tariklerinde yer

almaktadır. Kesin olarak kim olduğu konusunda ise bir ittifak yoktur.370 Bu kişi, şayet

Velîd b. Ukbe ise sahâbî, Abdurrahman b. Hişâm ise tabiîndendir.

Rivayette geçen “نال من” ifadesinden gencin Ebû Saîd el-Hudrî’nin onuruna hakaret

hakaret ifadeleri incelenecektir.

2.2.1. Sahâbenin Tâbiîne Hakareti

Sahâbenin sahâbî olmayan kimselere hakaretine örnek olarak, Hz. Âişe’nin yeğeni

Kâsım b. Muhammed’e (ö. 107/ 725?)398, Cabir b. Abdullah’ın (ö. 78/697)399 Ubâde b.

el-Velîd’e (ö. ?), Abdullah b. Ömer’in (ö. 73/692)400 oğlu Bilâl b. Abdullah’a, Umâre b.

Ruveybe es-Sekafî’nin (ö. ?) Bişr b. Mervân’a (ö. 75/694)401 ve İbn Ömer’in Nafi‘ b.

Ezrak’a (ö. 65/685)402 kullanmış oldukları ifadeler verilebilir.

Yeğenleri İbn Ebî Atîk (ö. ?)403 ile Kâsım b. Muhammed’in konuşmasına şahit olan Hz.

Âişe, annesi bir cariye olan Kâsım’ın telaffuzunun bozuk olduğunu görünce ona: “Sen

neden kardeşimin oğlu gibi konuşmuyorsun? Ama ben bunun nedenini biliyorum. Onu

ettikleri görülmektedir. Bu konuda tespit edilen rivayetler şöyledir:

Haricîlerle mücadeledeki katı tutumu ve Kerbelâ’da şehit edilen Hz. Hüseyin’in başını

elindeki sopayla oynamakla bilinen Emevî valisi Ubeydullah b. Ziyâd’ın479 (ö. 67/686)

iki sahâbîye hakaret ettiği tespit edilmiştir. Bunlardan birinde ashâbtan Âiz b. Amr (ö.

61/680-81) Ubeydullah b. Ziyâd’a: “Ey oğulcuğum! Rasûlullah’ın: “En kötü yönetici

yönettiği kimselerin dağılmasına sebep olandır” dediğini işittim. Sakın sen de onlardan

olma!” demişti. Bunun üzerine Ubeydullah: “Otur! Sen Rasûlullah’ın ashâbının işe

yaramayan kimselerindensin.”

Âişe’ye atılan iftira konusunda konuşmasından dolayıdır.497 Urve’nin hakaret

ederken hangi cümleleri kullandığı bilinmemektedir. Hz. Âişe’nin Hassân’a hakareti

engellemesinin nedeni ise onun, müşriklere karşı söylediği şiirleri ve hicivleriyle Hz.

Peygamber’i korumasından dolayıdır.498

Bir diğer rivayette Hz. Hasan (ö. 49/ 669) ve Hz. Hüseyin’in (ö. 61/ 680) Mervân b.

Hakem ile tartıştıkları ve birbirlerine hakaret ettikleri nakledilmiş, bu tartışma esnasında

Mervân’ın: “Lanetlenmiş Ehl-i Beyt!” (أهل بيت ملعونون) dediği kaydedilmiştir. Rivayetin

devamında Hz. Hasan’ın da Mervan’a öfkelenerek: “Sen lanetlenmiş Ehl-i Beyt mi

493 Müslim, “Hacc”, 402.